
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 29 de março de 2012. Edição n° 902 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 902 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 118/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DR. IVORY COELHO NETO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 05 de março de 2012, a Portaria n.º 1240/2008 que designou o Dr. GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ, 

Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 3353540, para exercer as funções de Promotor-Corregedor, em função da classifica-

ção na Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre (PR.00035.00142/2012-2 - Port. 0511/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 103/2012 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 

São Francisco de Paula promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº 00882.00113/2011, em que investigado o “Instituto Leonardo 

Murialdo”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de março de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO N.º 11/2012 

 

Cientifico que, o  EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA – GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3937-0900/11-7 1681 Brigada Militar de Tupanciretã 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3935-0900/11-1 1607 
Prefeitura Municipal de Tupanciretã – 
Conselho Municipal do Idoso 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2714-0900/11-1 1725 Presídio Estadual de Taquara 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

3352-0900/11-8 1648 
Prefeitura Municipal de Pelotas – Con-
selho tutelar 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 902 

 3 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 119/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0427/2012, que nomeou GUSTAVO GRANATA 

GERMANO, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 0537/2012). 

NOMEAR 

- PAULO GUILHERME DO AMARAL ALVES, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

órgão (Port. 0542/2012). 

REVOGAR 

- a contar de 13 de março de 2012, a Portaria n.º 3382/2011, 

que designou o servidor ALVARO WALMRATH BISCHOFF, 

Assessor – Bacharel em História, ID n.º 3234002, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste 

órgão (Port. 0481/2012). 

DESIGNAR 

- a contar de 13 de março de 2012, a servidora CÍNTIA VIEI-

RA SOUTO, Assessor – Bacharel em História, ID n.º 3443353, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor Especial II, FG

-05, deste órgão (Port. 0482/2012). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento n. 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00420/2008-9, a servidora CLAUDETE LUNARDI 

MÜLLER, ID n.º 7424280, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 0545/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00011/2008-6, a servidora CLÁUDIA OCAÑA MA-

CHADO, ID n.º 2857731, no cargo de Agente Administrativo, 

deste órgão (Port. 0546/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00066/2009-8, a servidora DÉBORA LUISE KUDI-

ESS, ID n.º 3450309, no cargo de Agente Administrativo, des-

te órgão (Port. 0547/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00093/2009-2, o servidor MOISÉS NÍCOLAS MA-

CEDO DA SILVA, ID n.º 3450260, no cargo de Agente Admi-

nistrativo, deste órgão (Port. 0548/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00481/2008-1, o servidor FRANCISCO SALDA-

NHA LAUENSTEIN, ID n.º 3390314, no cargo de Assessor - 

Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão. 

(Port. 0549/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00462/2008-1, o servidor MARINA DA SILVA LA-

MEIRA, ID n.º 3445496, no cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0550/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00456/2008-3, o servidor RICARDO DE AZAMBU-

JA GICK, ID n.º 3444635, no cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0551/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00009/2009-8, o servidor FELIPE SCHAAN DE 

QUADROS, ID n.º 3450031, no cargo de Técnico Superior de 

Informática, deste órgão (Port. 0552/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00531/2008-3, a servidora AMANDA GIOVANAZ, 

ID n.º 3449971, no cargo de Assistente de Promotoria de Jus-

tiça, deste órgão (Port. 0553/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00047/2009-8, a servidora ANA CRISTINA VILANI, 

ID n.º 3399737, no cargo de Assistente de Promotoria de Jus-

tiça, deste órgão (Port. 0554/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00533/2008-9, a servidora ANA PAULA SOBROZA 

BORDIN, ID n.º 3449840, no cargo de Assistente de Promoto-

ria de Justiça, deste órgão (Port. 0555/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00535/2008-4, a servidora BIANCA D'ALESSAN-

DRO KOSCIUK, ID n.º 3449998, no cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, deste órgão (Port. 0556/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00538/2008-8, a servidora CAROLINA ZIMMER, ID 

n.º 3449963, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 0557/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00012/2008-4, o servidor DENIZAR SIMIONI, ID n.º 

3449068, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 0558/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00008/2009-0, o servidor EVANDRO ROCHA SATI-

RO, ID n.º 3392970, no cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 0559/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00544/2008-6, a servidora GABRIELA SASSO DE 

MARCHI, ID n.º 3450023, no cargo de Assistente de Promoto-

ria de Justiça, deste órgão (Port. 0560/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00055/2009-1, a servidora KARINE CAMARGO 

TEIXEIRA, ID n.º 3450066, no cargo de Assistente de Promo-

toria de Justiça, deste órgão (Port. 0561/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00012/2009-2, o servidor MÁRCIO FERNANDO 

BRATZ, ID n.º 3446425, no cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 0562/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00555/2008-2, a servidora SUSIANE CANAL, ID n.º 

3449980, no cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 0563/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00556/2008-0, o servidor TIAGO BISCOLI DE PIZ-

ZOL, ID n.º 3449920, no cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão (Port. 0564/2012). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 29 de março de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 902 

 4 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00019/2009-7, a servidora VIVIANE CONZATTI 

VIEL, ID n.º 3449874, no cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 0565/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de março de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1914-09.00/10-2 

 

CONTRATADA: LEMHAP – GRÁFICA EXPRESSA LTDA.; 

OBJETO: prorrogação do prazo da vigência do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 23/10, por 12 (doze) me-

ses, a contar de 08 de abril de 2012, sem reajustamento de 

preços. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal 

n.º 8.666/93, e cláusula décima primeira do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de março de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-03-29T09:41:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




